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Úvod

Řešení soustavy rovnic je jedním ze základních problémů, které řeší již děti na

základních školách. Samozřejmě řeší jen ty jednodušší soustavy rovnic. Postupně se

zvyšují nároky a na středních školách děti počítají složitější soustavy pomocí některých

metod. Nejjednodušší soustavou rovnic je soustava lineárních rovnic, na kterých se děti

učí tuto problematiku řešit. Řešením soustavy rovnic je nalezení všech neznámých, tak

aby vyhovovala všem zadaným rovnicím.

Bakalářská práce je koncipována tak, že v první části připomeneme historii,

která je velmi důležitá a rozsáhlá. V další části se pak již začneme věnovat soustavě

rovnic a jejich řešení. Nejdříve ukážeme, jak řešit soustavu rovnic pomocí různých

metod, jako je eliminační metoda nebo aditivní metoda. S těmito metodami se lidé

seznámí již na škole, při řešení jednoduchých soustav rovnic. My v naší práci tyto

metody také využijeme, ovšem pro řešení těžších soustav rovnic, které se objevují

v matematických olympiádách pro střední školy. Příklady, které v této práci uvedu,

jsou převážně z matematických olympiád. Svoje hledání příkladů z matematických

olympiád jsem rozšířila i do jiných zemí, nezaměřovala jsem se tedy jen na

matematickou olympiádu v České republice. Proto zde najdete i příklad ze

vzdálenějších zemí jako je například Venezuela.

Ve čtvrté části práce seznámíme čtenáře s pojmem Gröbnerovy báze. Abychom

mohli pojem zavést, musíme si předtím definovat některé pojmy, což provedeme ve

třetí části této práce, kde uvedeme i některé příklady pro lepší pochopení. Poslední část

(tedy čtvrtá část) práce je rozdělena na dvě části. V první části je definován pojem

Gröbnerovy báze a jsou zde uvedeny příklady. V druhé části je pak ukázáno jak nejen

Gröbnerovy báze, ale i například S-polynom počítat pomocí počítače. Příklady, které

budou uvedeny v práci, jsou řešeny v matematickém programu Maple 17.

Cílem práce je seznámit čtenáře s Gröbnerovými bázemi a díky tomu dokáže

vyřešit zadanou soustavu rovnic pomocí Gröbnerových bází nejen ručně, což je velmi

časově náročné, ale i pomocí počítačového programu.
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1 Historie

Ve stručném úvodu se pokusím shrnout pozoruhodnou historii vývoje algebry.

Uvidíme, že bylo třeba nashromáždit mnoho algebraických poznatků, než mohla být

v poslední třetině minulého století rozpracována teorie Gröbnerových bází.

Na vzniku algebry, která řešila numerické problémy pomocí operací se symboly, měl

velkou zásluhu Al-Chvarizmi a další islámští matematikové v letech 800 – 1 000 n. l.

Pro Evropu byl však velmi důležitý al-Chorezmího algebraický traktát, jehož název se

dá přeložit jako Krátká kniha o počtu připočítáváním a porovnáváním. Algebraická část

tohoto traktátu byla věnována především lineárním a kvadratickým rovnicím

s celočíselnými koeficienty.

Abú Abdulláh Muhammad ibn Músá al-Chorezmí al-Mádzúsí byl arabský matematik.

Díky arabským učencům se uchovaly starší poznatky, v době, kdy se Evropa potácela

v kulturním úpadku. Nejen že arabští učenci starší poznatky uchovali, ale také je

rozmnožovali. To, že arabští matematici měli přístup ke starším poznatkům, nastalo

hlavně kvůli expanzi islámu do řady oblastí. Tak mohli arabští matematici poznat

matematiku Řecka, Egypta a Mezopotámie.

Velmi důležitou se stala otázka řešitelnosti nejen lineární a kvadratické rovnice, ale

obecně algebraické rovnice, která má tvar

a0 x
n
+ a1 x

n-1
+ a2 x

n-2
+ a3 x

n-3
… + an-3 x

3
+ an-2 x

2
+ an-3 x + an = 0, kde a0 ≠ 0.

Lineární a kvadratickou rovnici, tj. rovnice prvního a druhého stupně uměli řešit již

babylónští matematici. Bylo to zhruba před 4 000 lety a tak asi nikoho z nás

nepřekvapí, že místo matematické symboliky, kterou používáme dnes, vše zapisovali

slovně.

Řešení lineární rovnice ax + b = 0 a kvadratické rovnice ax
2
+ bx + c = 0, v obou

případech a ≠ 0, již bylo známo. Proto se začaly objevovat snahy o nalezení řešení

rovnice o stupeň vyšší, tedy kubické rovnice. To se povedlo až po roce 1 500, kdy

v Itálii profesor univerzity v Bologni Scipione del Ferro objevil metodu řešení

kubických rovnic. Avšak ten, kdo publikoval vzorec pro řešení kubických rovnic, nebyl

tento profesor ani Niccoló Fontana, který vzorec nezávisle na profesorovi také objevil,

ale byl to Gerolamo Cardano. Již dříve bylo známé, jak z kubické rovnice odstranit

kvadratický člen a tak se matematikové mohli zaměřit pouze na to, jak se zbavit

kubického členu, tedy jak vyřešit rovnici x
3
+ ax + b = 0. Tak vznikl vzorec, který se
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nazývá Cardanovým vzorcem, i přesto, že metodu řešení kubických rovnic vynalezl

někdo jiný a Cardano ji pouze vydal. Tento vzorec zní:

+

Metodu pro řešení algebraické rovnice čtvrtého stupně objevil Cardanův žák Ludovico

Ferrari.

Během následujících let se pokoušeli matematici nalézt i metodu pro řešení

algebraických rovnic pátého a vyššího stupně, který by byl v radikálech, tak jako jsou

v radikálech rovnice pro řešení algebraické rovnice prvního až čtvrtého stupně. Pojem

radikál byl užíván pro používání odmocnin, proto se mluví o vyjádření kořenů

algebraické rovnice v radikálech.

Teprve až v 19. století se ukázalo, že rovnice pátého a vyššího stupně nemají řešení

v radikálech. Díky tomuto zjištění bylo zbytečné hledat obecné vzorce pro řešení těchto

rovnic. S tímto objevem přišel norský matematik Niels Henrik Abel.

Ve dvacátém století se začaly hodně využívat počítače. Počítače se dostaly i do

matematické oblasti, ve které dosti usnadňovaly práci. Nejen počítače, ale i některé

druhy kalkulátorů matematikům usnadňovaly práci.

Mohly tak být nalezeny některé nové algoritmy a užití Gröbnerových bází a porovnání

těchto postupů s „lidskými“ metodami se budeme věnovat dále.
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2 Lidské postupy při řešení soustav algebraických

rovnic

2.1 Algebraická rovnice

Definice a věty v této kapitole jsou převzaty z .

Definice 2.1.1.: Algebraická rovnice

Buď n přirozené číslo a

Pn(x) = a0 x
n
+ a1 x

n-1
+ a2 x

n-2
+ a3 x

n-3
… + an-3 x

3
+ an-2 x

2
+ an-3 x + an

je polynom stupně n s reálnými koeficienty a0, a1, a2, … an, kde a0 ≠ 0. Koeficient a0 se

nazývá vedoucí koeficient polynomu Pn(x) a koeficient an absolutní člen polynomu

Pn(x). Člen a0 x
n
nazýváme vedoucí člen polynomu Pn(x). Algebraickou rovnicí stupně

n rozumíme rovnici tvaru

Pn(x) = 0, tj. a0x
n
+ a1x

n-1
+ a2x

n-2
+ a3x

n-3
… + an-3x

3
+ an-2x

2
+ an-3x + an = 0.

Definice 2.1.2.: Řešení algebraické rovnice

Řešením algebraické rovnice rozumíme číslo b, které splňuje podmínku Pn(b) = 0, tj.

po dosazení za x splňuje rovnost

a0 b
n
+ a1 b

n-1
+ a2 b

n-2
+ a3 b

n-3
… + an-3 b

3
+ an-2 b

2
+ an-3 b + an = 0.

Rovnice do 4. stupně se dají řešit analyticky, naopak rovnice 5. a vyššího stupně nemají

obecný vzorec pro řešení, jak již zaznělo v první kapitole. Řešení polynomiálních

rovnic stupně n ≥ 5 je nutné hledat numericky.

Definice 2.1.3.: Soustava algebraické rovnice

Soustavou m polynomiálních (algebraických) rovnic o n neznámých nad oborem

integrity I je každá soustava, kterou lze upravit na tvar

kde výrazy na levých stranách jsou nenulové polynomy n neurčitých nad I.
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2.2 Metody řešení soustavy algebraických rovnic

V této kapitole nejdříve vyjmenuji metody řešení soustavy algebraických rovnic a

následně udělám několik příkladů.


[…]


„lidským“ způsobem nebo pomocí Gröbnerových bází s použitím i bez použití

počítače.

Příklad 4.3.4.

Zadání: Nalezněte Gröbnerovu bázi z příkladu 2.2.2.8. pomocí počítačového

matematického programu.

Řešení: Řešení provedeme v matematickém programu Maple 17.

Dostali jsme Gröbnerovu bázi, kterou nyní ještě vyřešíme.

Pomocí matematického programu Maple 17 rozložíme první polynom Gröbnerovy báze

tak, aby byl v součinovém tvaru příkazem:

Nyní zjistíme neznámou y, použijeme příkaz:

Vidíme, že dostáváme stejné řešení pomocí počítače, jako když jsme zadanou soustavu

řešili bez jeho pomoci. Neznámou x bychom zjistili stejným příkazem, pokud bychom

dosadili do rovnice postupně získané y.

Ukázali jsme si tedy tři způsoby výpočtu soustavy rovnic. První způsob bylo „lidské“

řešení, druhým způsobem je výpočet Gröbnerových bází bez použití počítače, což je
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rozsáhlejší počítání, ale při troše trpělivosti dojdeme ke správnému výsledku, zatímco u

„lidského“ řešení bychom nemuseli dojít vždy k výsledku, pokud by nás nenapadlo, jak

chytře upravit rovnice a třetím způsobem je výpočet Gröbnerových bází pomocí

počítače. Ukázali jsme výpočet v matematickém programu Maple 17, ale existují i jiné

programy, které umí řešit Gröbnerovy báze, např. Mathematica nebo CoCoA.

Počítačem můžeme zjistit i jednotlivé kroky výpočtu Gröbnerovy báze, pomocí kterých

si pak můžeme zkontrolovat naše výpočty při řešení soustavy rovnic pomocí

Gröbnerových bází. Výpočet S-polynomu a normálního tvaru pomocí počítače jsme již

ukázali v předchozích příkladech, proto si zde jen pro připomenutí ukážeme některé

kroky výpočtu z příkladu 4.1.2. pomocí počítače. Opět budeme pracovat

v matematickém programu Maple 17.

1) Ukážeme nyní jak vypočítat S-polynom polynomů a .

Výpočet S-polynomu polynomů a , označíme si .

2) Ukážeme jak vypočítat normální tvar S-polynomu polynomů a .

Výpočet normálního tvaru polynomů a , značíme normalf (Spoly( , ), G).

Označím si Spoly( a ) = F.

Vidíme, že výsledek nám vyšel nový polynom, který si označíme .

3) Ukážeme jak vypočítat normální tvar S-polynomu polynomů a .
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Postup bude úplně stejný jako u výpočtu normálního tvaru polynomů a . Opět si

označíme Spoly( , ) = F.

Tentokrát nám výsledek vyšel 0, což je stejný výsledek, jaký nám vyšel i bez použití

počítače.

Příklad 4.3.5.

Zadání: Nalezněte Gröbnerovu bázi pomocí počítačového programu ze zadané soustavy

Zadaná soustava je řešená „lidským“ způsobem v druhé kapitole této práce.

Řešení:

Do matematického programu zadáme:

Nalezli jsme Gröbnerovu bázi, příkazem bychom postupně zjistili neznámé

.

Pokud bychom dosadili neznámou do druhé a třetí rovnice, dostali bychom neznámou

. Pak už bychom snadno dopočetli neznámou .
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s pojmem Gröbnerovy báze,

ukázat výpočet soustavy algebraických rovnic „lidským“ způsobem, následně pak

vypočítat Gröbnerovy báze bez použití počítače a pak při řešení soustavy algebraických

rovnic pomocí Gröbnerovy báze použít matematický software, který snadno a rychle

umí Gröbnerovy báze vypočítat.

V první části práce jsme si ukázali, jak řešit příklady „lidským“ způsobem, což

vyžadovalo určité nápady při řešení těžších příkladů, které se objevují v matematických

olympiádách. Uvedli jsme si i několik metod, díky kterým jsme pak byli schopni

některé příklady vyřešit.

Ve druhé části jsme se již věnovali pojmu Gröbnerovy báze. K definování tohoto

pojmu jsme si museli nejdříve zavést pojmy uspořádání termů, S-polynom a normální

tvar polynomů. Ke každému pojmu jsme uvedli minimálně jeden příklad, díky kterým

jsme snadněji pochopili tyto pojmy. Následně jsme si vyřešili soustavy nelineárních

rovnic pomocí Gröbnerovy báze. Zjistili jsme, že toto počítání je poměrně časově

náročné a tak jsme si ukázali, jak dané příklady spočítat mnohem rychleji a téměř bez

práce pomocí matematického programu Maple 17.

Díky této práci jsem prostudovala nový způsob řešení soustavy algebraických

rovnic, který jsem dříve neznala. Velkým přínosem pro mě bylo také seznámení

s matematickým programem Maple 17.

Praktické ukázky mnou vypočítaných příkladů v tomto programu jsou

v přiloženém CD ve složce Příklady v Maple17.
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Resumé

Aim of my bachelor´s thesis is to get familiar with the term of Groebner basis.

Showing their use and explanation at the practical examples. This work is focused on

system of algebraic equations and their ways of dealing.

In the first part my work is focused on system of algebraic equations using

“human” solution. Not everybody can solve given equation using different methods,

because this solution needs idea. Groebner basis allows to solve given system even

without the idea. Given system adjust into different system of algebraic equation. The

new system of algebraic equation contains at least one equation which has only one

unknown variable and the rest is already possible to calculate.

The second part is given to Groebner basis and their use. It is shown here how to

count Groebner basis step by step. At the end it is shown how to solve Groebner basis

using mathematic computer programme Maple 17. The examples counted in this

programme are on the added CD in the section examples in Maple17.
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