# Posudek oponenta bakalářské práce

autorka:

MONIKA BLÁHOVÁ,

studijní program:

Matematická studia,

téma:

„Elementární úvod do teorie Gröbnerovýchází“

Autorka se v práci věnuje řešení soustav algebraických rovnic vyššího stupně. Nejprve na osmi úlohách užívá různé metody jejich řešení bez použití počítače, v dalších kapitolách zavádí potřebné pojmy k tomu, aby čtenář mohla seznámit i s postupem, při němž se soustava transformuje na ekvivalentní „pohodlnější řešitelnou“ soustavu, který užívá Buchbergerův algoritmus. Svůj výklad doplňuje vhodnými ilustračními příklady.

V práci jsem nenašla vážnější chyby odborného charakteru. Mám jen následující připomínky. Na str. 7 bylo vhodné specifikovat, že jde o tzv. řešení v radikálech. (Řešení kubických rovnic a rovnic vyššího stupně numerickými metodami totiž zvládli čínští matematikové nejpozději v 7. a zejména pak ve 13. a 14. stol. n. l., tedy dříve než italští matematikové.)

Některé pojmy, které byly pro autorku nové, nejsou v práci správně použity. Na str. 8: „[...] metodu pro řešení [...] rovnic pátého a vyššího stupně, který byl v radikálech, tak jako jsou v radikálech rovnice [...]“. Na str. 16: „ $3(x-2)^2 = 0$ . Z této rovnosti [...]“. Na str. 24: „Tento mnohočlen opět vydělíme číslem $3x$ “. Pojem „normální tvar polynomu $p$ vzhledem k polynomu $q$ “, resp. „normální tvar polynomu $p$ vzhledem k množině polynomů $Q$ “ je zaveden větou (!) 3.8 na str. 27. Na str. 46: „normální tvary soustavy rovnic“. Na str. 48 se o polynomu $-y^2 + 2x - 1$ píše jako o rovnici.)

Práce není zcela jednotná v zavedených a používaných symbolech či znacích. (Na str. 11 je těleso označeno $T$ , na str. 25 je těleso označeno $F$ . Na str. 11 je $T$ těleso, na str. 25 je $T$ množina termů. Na str. 25 je $T$ množina termů, na str. 26 je množina termů označena $T[x_1, x_2, \dots, x_n]$ .) Práce není jednotná ani z hlediska algebraické struktury, v níž je výklad proveden. (Např. na str. 9 je definována rovnice nad tělesem reálných čísel, ale níže se definuje soustava obecnější, nad oborem integrity $I$ , který připouští, že koeficienty rovnic soustavy budou např. i celá čísla nebo polynomy nad vhodným oborem. Na str. 11 je definována soustava lineárních rovnic nad (libovolným) tělesem $T$ . Na str. 25 je $F[x_1, x_2, \dots, x_n]$ okruh polynomů, na str. 26 je $F[x_1, x_2, \dots, x_n]$ obor integrity.)

Zcela zbytečné (bez uvedení souvislosti s řešenou problematikou) se mi zdá být zařazení kapitoly 2.2.1 o soustavách lineárních rovnic.

Autorka na str. 10 uvedla pěkný přehled metod řešení soustav algebraických rovnic. Použití těchto postupů měla zdůraznit v řešených příkladech na str. 12 – 23. Soustavy by pak bylo možno uspořádat do skupin podle použitých postupů. Jednotlivé kroky prováděné při řešení soustav v příkladech 2.2.2.1 až 2.2.2.8 jsou vhodně komentovány, některé mohly být pro čtenáře vysvětleny podrobněji (např. úpravy na součín na str. 13, 15, 18, 21). Autorka se mohla aspoň v některých příkladech pokusit o zdůvodnění použitých „fint“.

Po velmi důkladném procvičení výpočtů $S$ -polynomů následuje ve čtvrté kapitole zavedení stěžejního pojmu – Gröbnerovy báze. Domnívám se, že mohl být uveden aspoň jeden ilustrační příklad ukazující, že nějaká zvolená množina polynomů není Gröbnerovou bází, tj. normální formy nejsou určeny jednoznačně. Na str. 37 a 38 je v některých případech nepatřičně použit znak „=“.

Práce je napsána jen s malým počtem formálních nedopatření. Na str. 6 se píše, že poslední kapitola je rozdělena do dvou částí, obsahuje však tři podkapitoly. Např. na str. 13, 20, 24, 32, 36 chybí čárky, na str. 7, 10 čárky přebývají. Na str. 18 by měl být výraz $\pm 1$ oddělen závorkami, na str. 20 chybí „}“ pro uzavření množiny $P$ . Na stejné stránce chybí „2“ v exponentu druhé rovnice soustavy. Na několika místech jsou překlepy („rovnice“ na str. 21, nadbytečné „ $\leq$ “ na str. 25). Objevila se i pravopisná chyba („výsledky, které nám vyšli“ na str. 42). Některá vyjádření jsou neobratná („existují [...] výpočty realizující kalkulátory“ na str. 10). Práce má pěknou grafickou úroveň.

Autorka v souladu se zásadami pro vypracování splnila hlavní cíl práce, tj. vysvětlit na čem je založen výpočet Gröbnerovy báze ideálu s ohledem na jeho užití pro řešení soustav polynomiálních rovnic.

Doporučuji uznat předloženou práci jako bakalářskou a hodnotit ji stupněm *velmi dobře*.

V Plzni dne 25. 7. 2014

Mgr. Martina Kašparová, Ph.D.
oponent bakalářské práce